Que Dieu nous préserve de revoir une semblable

époque!

(1) En voict le texte :

Liberté. Egalité.

Nous administrateurs du District de Compibgne, reconnaissons que les
citoyens Sivé et Larue nous ont remis un calice, une paténe, deux bu-
rettes, un trés grand bassin et une croix d’argent, déposés chez le ci-
toyen Charmolue et ce en vertu de I'arrété du Conscil de ce jourd'hui, ct
que les nommés commissaires a leffet de s’emparer des susdits objets ot
ont déchargé le dit C. Charmolue, A Compiégne, I'an deuxiéme de la Ré-
publique une et indivisible. Signé : J.-B. Sivé ; Delarus, Bertrand-Quin-
quet, président,

NOTH®E

LE CONCILE DE COMPIEGNE

Par M. ANATOLE pE BARTHELEMY, MEMBRE CORRESPONDANT

Dans le Bulletin de la Société historique de
Compiégne (T. 1, p. 137), notre ami et confrére
M. Pécoul a donné un travail trés intéressant sur
les conciles et les assemblées ecclésiastiques tenues
dans cette ville.

A propos du Concile de 1329, qui est indiqué, par
erreur, dans le P. Anselme (T. II, p. 10), comme
convoqué & Senlis, M. Pccoul, ainsi que tous ses
devancicrs, se borne & dire que l'on s'occupa des
usurpations de pouvoirs failes par I'autorité laique.
Le document que nous publions plus bas établit que
Pon {raita aussi d'affaires ecclésiastiques. Il s'agit
d’une plainte portée par le chapitre de Chatons-sur-
Marne contre 'archevéque de Reims, Guillaume de
Trie, president du Concile, au sujet des appels des
causes de la juridiction du chapitre.

Je n'ai pu, sur ce fait, retrouver que la charte du
8 septembre 1329, par laquelle les chanoines nom-
ment les deux délégués chargés d’exposer les griefs
du chapitre et de terminer le différent; il ne m’est
donc pas possible de faire connaitre les suites de cet
incident.

Universis presentes litteras inspecturis, Decanus et capitulum
Cathalaunensis ecclesie salutem in Domino. Noveritis quod nos
viros venerabiles et discretos magistros Johannem de Condeto
et Gailharduum Frozin, concanicos nostros dilecios, exhibitores
presencium, nostros facimus et constiluimus procuratores et
gorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior condicio
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occupantis, videlicet quod unus inceperit alter persequi valeat
et finire, ad exponendum nomine nostro el ecclesie nostre et
pro nobis reverendo in Christo patri ac domino domino G. dei
gracia Remensi archiepiscopo et aliis reverendis pairibus, pre-
latis et ecclesiasticis personis in instanti provinciali concilio
apud Compendium, auctore (?) domino, celebrando congregan-
dis, gravamina nobis et ecclesie nostre ex parte ipsius reverend
patris domini Remensis archiepiscopi illata et inferi comminata
ac verisimiler inferenda ; specialiter procuraciones plures que
de consetudine seu de jure teneatur recipere a nobis reci-
piendo, singularesque personas nobis et juridictioni nostre im-
mediate subjectas, coram se per viam simplicis querele citando
et ad judicium evocando et ad supplicandum super hiis ea
tangentibus et faciendum, prout procuratores capitulorum eccle-
siarum cathedralium Remensis provincie in talibus casibus
duxerint faciendi. Ratum et gratum habituri quecumque per
dictos procuratores nostros et eorum gquemlibet actum et procu-
ratum fuerit in premissis. In cujus rei testimonium sigillum
nostrurn presentibus litteris duximus apponendum. Actum et
datum die festo Nativitatis beate Marie virginis, anno domini
M- trecentesimo vicesimo nono.